ἡ τῆς εἰσόδου μήτρα. Fuit hæc opinio veterum Patrum, martyres Christi confessores fote, & cum illo mundum judicatuissent. Ita post Dionysium Elogius Alexandrinus Episcopus in lib. 5. aduersus Novatianos. Cujus tamen sententiam reprehendit Photius in Bibliotheca. At enim Photius versibus Pauli Apostoli ex prima ad Corinthios Epistola: *Νέcessis quia sancti mundum iudicabunt?* non ea esse accipienda, quasi Sancti futuri sint judices cum Christo. Sed hoc tantum sibi vult Paulus, ex comparatione Sanctorum reliquos homines, qui non perinde ac illi piè vixerint, condemnando esse, & cum dicitur in Evangelio, fore ut Ninivæ & Aeginae Austris malos iudicet & condemnaret. Et hæc quidem expositionem summis Photius ex Joanne Chrysofomo. Verum Eulogii sententia senior mihi videtur. Nam si martyres regni Christi p̄nunc confortes sunt, quidni etiam iudicii participes sint futuri? Deinde Christus dilecte promisit Apostolis, lessuros illos in quo uocem cathedris, iudicis duodecim tribuum.

ἀδελτον παιώνεια. In codice Maz. Med. Fuk. & Savil. scribitur *ἀδελτον παιώνεια*, quomodo etiam legitur in Chronico Georgii Syncelli: quam Scripturam meliorem puto. Mox verba illa *τὰ εἰς παρεκκλησιν* expunimus, quippe que nec in nolii codicibus Maz. Med. & Fuk. nec apud Syncellum legerentur.

In Caput XLIII.

διγμα παιεσαται τοιεπάτα. Rufinus vertit: *Dicitur significatur quid factio opus esset. Reliquamen Interpretes, Langum dico, Musculum & Christophorusonus, vertunt: Decernitur ab omnibus, recensit fallor. Sequitur enim paulò post τὰ διγματῖα, &c.*

αλλα τι, θανατοι. Hanc Cornelii Epistolam, comptriore illa cuius supradictio ab Eusebio facta est, confundere videtur Rufinus, qui dux tantum Cornelii Epistolas agnoscit. At Hieronymus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, quatuor nume-

rat. Verum Eusebius hoc loco tres duntaxat Cornelij recenser Epistolas: primam ad Fabium Antiochenem Episcopum de Romana Synodo, deque Italia & Africa Episcoporum consensu; Secundam de decretis Synodi: tertiam de facinoribus Novatiani ad eundem Fabium Antiochenum Episcopum: ex qua luculentissimum testimonium hic profert Eusebius. Et prima quidem actertia, Graeco sermone à Cornelio scripta videntur: idque multis argumentis probari potest. Cum enim Eusebius ex tertia Epistolâ plurima adducat testimonia, nusquam dicit ea ex latino sermone in Græcum translatâ: quod tamen perpetuo monere consuevit, quoties Latini Scriptoris testimonium citat: exempli gratia, cùm locos profert ex Tertulliani Apologico; aut cùm Epistolas Principum Romanorum. Deinde Eusebius ipse in hoc capite fatis innuit, primam illam Cornelij ad Fabium Epistolam scriptam fuisse Græco sermone. Postquam enim de illa commemoravit, addit conjunctionem ei fuisse aliam latino sermone scriptam. Epistolam Cypriani. Quod quidem non adderet, nisi Cornelij Epistola superiorius memorata diverso sermone scripta fuisse.

Maz. iu. G. ap. C. 4. 1. 2. 3. De hoc Maximo presbytero, Urbano & Sidonio Confessoribus, qualiter relicto Novatiano ad Ecclesiam Catholicam reversi sunt, vide Epistolam Cornelij Pape ad Cyprianum. Fuit etiam eodem tempore alter Maximus presbyter Ecclesie Rom. quem Novatianus legatum in Africam misit ad Cyprianum una cum Machao & aliis: sed Cyprianus eos à communione sua removit. Postea schismatici Maximum hunc Episcopum in Africa fecerunt, ut docet Cyprianus in Epistola ad Cornelium.

C. 4. 3. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 5010. 5011. 5012. 5013. 5014. 5015. 5016. 5017. 5018.